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A sya tarihi içinde Babur’un müstesna bir yeri bulunm aktadır. K ıtası O  başta 
bulunduğu sıralarda büyük bir evrim  içerisinde bulunuyordu. Bir taraftan komşuları 
ile çeşitli ilişkiler içinde bulunurken, Osm anlı T ürkleri de güçlü bir devlet m eydana 
getirdikleri için  A sya kıtası ile yakından ilgi kuruyorlar, bütün bunlara ek olarak 
da A vru p a  kıtasından kalkıp gelen bir yığın  denizci de A sya kıtasında yeni bir 
etki alanı yaratıyorlardı. Bu durum  konuları artık yerel olm aktan çıkarıp, her bir 
hareketin dünya çapm a yayılm asına yol açm akta idi. B abur’un egemen olduğu 
yerler de yüzyıllar boyu A vrup a ile A sya kıtalarını birbirine bağlayan yerlerdi ve 
H indistan tarihinin en eski çağlardan beri kültür ve m alzem e üreten bir yöresi 
idi. Fakat yeniçağ tarihinin başladığı dönemlerde, bir hareketlilik ve canlılık başla
mış bulunuyordu ki, bunun tarihsel kaynakları pek çoktur ve Babur da bunlardan 
birisidir. Okum uş, dinlemiş, kendisini çok iy i yetiştirmiş ve güçlü bir devlet adam ı 
olarak varlığını duyurm uştur. F akat en önem lisi; duydukları ve edindiği izlenim ler 
fik ir yapısında bir ataklık m eydana getirmiştir ki, bunun üzerine yazdığı anıları 
cihan tarihinde iz bırakmıştır. K en d i adını taşıyan bu anılar değişik zam anlarda 
okundu ve çok sayıda yazm a nüshaları çıkarıldıktan sonra kitaplıklara da girdi. 
Bununla yetinilm edi değişik sanatkârlar tarafından da m inyatürler yapılarak eserin 
ne kadar sevilip yayıldığı ispat edildi. Böyle bir değerli eser üzerinde geçen yü zyıl
dan beri araştırm alar yapılm aktadır. Ü lkem izde de Babur’u büyük ölçüde tanıtan 
kişi de hiç şüphesiz Fuad K öp rülü  idi. Ö nce şiirlerini tanıttı ve daha sonra da 
İslâm Ansiklopedisi yayınlanm ağa başladığı zam an da Babur maddesini yetkiyle ka
lem e aldı. Anım sadığım  kadarıyla onun çalışm alarını ileri götürecek bir araştırm a
cım ız yetişmedi. N e var ki eski T ü rk  tarihi yadigârlarından biri sayılan bu anı 
kitabı h iç değilse dilim ize yetkiyle kazandırıldı. Vekayi. Babur'un hâtıratı (1943-1946) 
başlıklı eseri yaym layan T ü rk  T arih  K urum u için  dil bakım ından Reşit Rahm eti 
A rat, tarihsel özet için de Y u su f H ikm et Bayur çalıştılar. Bu yayın  daha sonra notlar 
ve giriş kısımları çıkarılarak üç cilt halinde acaip  bir yayın olarak, daha sonra da 
1985 yılı A ralık ayında tek cilt olarak yayınlandı. 45 y ıl sonra daha iyi bir yayın 
beklerken, eskisini feci bir hale getiren zihniyet içinde yaşamış olm ak gerçekten 
elem vericidir. Batı dünyasında çıkan yayını gördükten sonra söylenecek başka bir 
şey bulam ıyorum .
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Eseri yaym a hazırlayan Bacque-Gram m ont ülkesindeki bir geleneğin de 
sürdürücüsüdür. D aha geçen yüzyılın  sonlarında Fransızlar Babur’a çok önem 
verdiler ve eserini bilimsel yöntem lerle yayınlam akla doğu kültürüne ne kadar 
âşinâ olduklarım  ortaya koydular. A radan  geçen yüzyıldan sonra bu kez daha ileri 
bir yöntem le, eser gene Fransa’da başarılı bir yayın  olarak ortaya konmaktadır. 
Parlak kağıda, bu kez m inyatürler ve fotoğraflar da konularak yapılan bu yayın 
için zengin bir kaynakça verilm ektedir, (s. 27-30). N otlar sayfaların dip tarafına 
veya kitabın sonuna değil de sayfaların yanm a verilmiştir. Böylece boşluklar hoş 
bir hava yaratm aktadır. M inyatürler tarihsel olayları yansıtması yanm da, günü
m üzde çekilen fotoğraflar ile de pekiştirilmiştir. Bu işi başaran karı-koca gezginler, 
kısa bir zam an önce m emleketimizi ziyaretleri sırasında bir de sergi düzenleyip, 
vardıkları sonuçların bir kısmım geniş kitleye tanıttılar. H arita  ve planlar da ih
m al edilmemiştir. Böylece 1493 yılından başlayıp otuzbeş yıl kadar süren bir süre tek
rar tarih, yazın, güzel sanatlar, etnoloji, folklor, sulam a tekniği gib i konulara sunul
muştur. Sunucunun bir destan olarak nitelediği bu eser bir toplum u etraflıca an
latan tükenmez bir kaynaktır. Y eter ki, iyice incelem ek ve elim izdeki kitap gibi açıkla
yıcı notlarla sunulsun. Bunu başaran sayın Bacque-G ram m ont uzun süreden beri 
devam  ettirdiği çalışmasının önemli bir evresini tam am lam ış bulunuyor. 1980 yılında 
gene bu eser üzerinde U N E S C O  tarafından verilen görevi tam am layıp geniş bir çev
reye yaymıştı. Şim di ise, yukarda konu ettiğim bahisler üzerinde çalışacak bilim  
adam larına yeni bir eser daha arm ağan etmiş bulunm aktadır ve  bu  sayede tarihi
m izin önemli bir dönemine yeni bir ışık getirm ektedir ki, uzantısının daha uzun 
yıllar etrafını aydınlatacağını yayınladığı m inyatürler gibi parlak bir izlenim bıra
kacağı şüphesizdir.
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